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I N T R O D U C C I O N

Los datos de precios medios y cantidades contenidos en esta 
publicación han sido obtenidos del Archivo de Documentos del Departamento 
Técnico de Comercio E x te r io r ,  el que comprende las Declaraciones de Expo£ 
tación legalizadas por el S e rv ic io  Nacional de Aduanas y los documentos 
de Importación emitidos por el Banco Central de Ch ile , la Comisión Chilena 
del Cobre, Bancos Comerciales y Aduanas.

A p a r t i r  de mayo de 1982 las e s ta d ís t ic a s  de importaciones 

S2 obtienen exclusivamente de las Declaraciones de Importación le g a l iz a ­
das por el S e rv ic io  Nacional de Aduanas. En los cuadros e s ta d ís t ico s  se 

han inc lu ido  los va lores correspondientes y los documentos de Aduanas an̂  
tes mencionados desde enero de I 98O a la fecha, a efectos de poder compa 
rar sobre una misma base.

La información sobre cantidades f í s i c a s  y precios medios de­
be entenderse como re fe re n c ia l ,  dado que las c i f r a s  correspondientes son 
aproximadas. Para c a lcu la r la s  se ha sumado la información referente  a caji 
tidades f í s i c a s  a n ive l de cada producto y se ha obtenido el p rec io  medio 

c iv id iendo  el va lo r  en dólares por la cantidad.

Los precios medios y las cantidades f í s ic a s  as í obtenidos dj_ 
f ie ren  en algunos casos de las c i f r a s  d e f in i t i v a s ,  ya que en lo referente 
a exportaciones muchos productos son enviados al ex te r io r  en consignación 
y por lo tanto, los precios no son a firme, ajustándose con poster ior idad  
nediante el documento "L iqu idac ión  F in a l "  que se incorpora desfasado a las 

e s tad ís t  i c a s .



Los cuadros e s ta d ís t ico s  que se incluyen en el documento 
proporcionan la Información de exportaciones ordenada según una adapta­

ción de la C la s i f ic a c ió n  In te rnac lona ] In du s tr ia l  Uniforme ( C l l U ) , y las 

Importaciones se agrupan de acuerdo a la c lave  económica del Banco 
Central de Ch i1e.

Finalmente, debe destacarse que los conceptos de embarques 
de exportación e Importaciones son de naturaleza d is t in ta  a las conside­
radas en las e s ta d ís t ic a s  de Balanza de Pagos.



EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR

1. COMPORTAMIENTO GLOBAL

En el período enero-julio del presente año, el comercio exterior global 

(embarques de exportación más importaciones, incluyendo las efectuadas a 

través de Zonas Francas) alcanzó a US$ 4.273,2 millones. Este monto 

representa un aumento de 11,9% respecto de igual lapso de 1983, confirmán­

dose así la tendencia señalada en anteriores comentarios, en el sentido 

de que el intercambio global continúa expandiéndose, después de la brusca 

contracción que se inició a principios de 1981 y que se prolongó hasta el 

pri.Tier semestre de 1983. Dicha tendencia se explica en mayor medida por 

las importaciones - que crecieron en 23,4% entre los períodos comentados 

(enero-julio de 1984 v/s enero-julio de 1983) - ya que las exportaciones 

lo hicieron a una tasa relativamente moderada (3,7%).

El comportamiento de los principales sectores exportadores es bastante 

disímil. Por una parte, los embarques del sector minero experimentaron 

una disminución de 8,8%, mientras que los embarques de productos Agrope­

cuarios y del Mar e Industriales mantuvieron un alto ritmo de crecimien­

to, el cual alcanza a 38,7% y 14,8%, respectivamente en los períodos co­

mentados .

La estructura de las importaciones, según uso o destino de los bienes, 

también ha experimentado profundos cambios como consecuencia de las dife­

rencias en las tasas de variación de los principales sectores.
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00 (T) iT) 00 O en co Lû CM Oen O m i> o CO co en O
rH rH co rH 00 CD lû CD CO tn

• • • • • •

CO CO rH co rH o

CO co Cû co CvJ O en LO Cû
rH »■ - •« •K •> ».
CO (û 1—1 iT) CD LO en Cû rH «—1
(D o co Cû O o o rH 00
rH en CM 00 CM tN en CVJ CM CD

co cg rH Cû rH rH CO o
rH

t.
CO X—V •
S (fi • •

1—1 C a e (fi
i-H (fi u o cd u (d

-s 0) 0) ■—-• ü CJ <D ü
CQ T3 i-H -p c 1-H
O (d (fi (U 0) c cd cd
Ix̂ •H d) xs T3 •rH ;h X I
•— (fi C oo • +-) o (fi (fi (fi rH
(rt u D- CO •H 0) (D 0) (fi C J
0) <V O :3 ü c c c cd
D C U T J Cd (U <u CD c •
c r •H CiD C •H •H •H 0 O

O u S < M U DQ CQ CQ M u -—s.
H cd o o CvJ
Û4 rH CvJ CO a rH CvJ CO ■sT 4-> +
CxJ e • • • Ë • • • • C Í—1
O w rH rH 1—1 M CvJ CM CvJ CvJ M ■—'
2
O -—s --s ^
CJ) rH CvJ CO



su
s
M

8W
</>
a

7
c

c p.

n oi O) O m fo O) 00 (\J rn CD (V hv <X) o ̂  rn CM f-< .H M

t>. N
TÍ rH rH »-*

o *0 <D «û fn ̂
rvj ai f\i lo ^ nifs. IP ^  ^  fVJ ,£)«o CM fM -<

o en OD in --Í <71 N

in rvj t̂

co fft <n f*-

•<» m o> m in o o

■-« (\J CM CM CD iD r'-

®  lO <o u> CD en

s s §<£» lO
lO en -H ro IDÍÜ o o ‘ m ro rn

<o co n  ̂»Í -Í
»0 en ̂  no Q o IÍ) |~* <M .H lii <0 m e'­en CM CM CM (M ̂

o en c\i ̂  co on

fo m TÍ OJ en
OJ l/l 'i rH r-l
f-Hen no

en
o

O'o
(O

CM ev]ro m LO o
10If) coCD <T>OJ m lOo00

.-» ro Nin CDen o nO' OJ*
O* sm s

ro

«o rMOJ m CM
O •>5 in CMroO coror-

(M
00 <£)01 iûencocn

fO CM en ro OJ
co t'-*9 ÍM00 CMCJo a t'-'i

<0 o rH o en en
CM r̂ a enin00 h- r-'om CD* 1—t CM

CM

«3 .H rH inOI* rHm c\jOJ r\j
enro ?2h- GO ¿

«D

m roen 01 O
CM r-tco m 10*OJ s00

0-
S aNfvj

h- CDOJ in o m
10 enf' lOr~i 1-4S

rHeneor\j
3Cîl

mrocoro

ro eno rvj en oCD Nr- *j o» r\jOJ cor\j Oîo con00
m oj (■'•’

lO ̂ o O m in1 fO*OJ h- "à 01•oro
enco or)roin

CM ■-H co

' h- eoo OJ ro in
1 m r'1 rH •-»•oo 01000' O*roCl

aioO'

n) Cd Hr-4 c c4J r3 cTj.M :i 4J ‘M a¡-t N c o u
M H S enL u Ll 4> ■? rr: Ci. ' '



En efecto, mientras las importaciones de bienes de consumo muestran un 

crecimiento de 1,2%, las importaciones de bienes intermedios crecieron en 

23,2% y las de bienes de capital, en 51%. Estas variaciones permiten 

aumentar la participación de los bienes intermedios de 50,4% en 1981 a 

67,6% en el período enero-julio de 1984 (excluyendo las importaciones 

efectuadas a través de zonas francas). De igual modo, la participación 

de las importaciones de bienes de capital que habían caído a su nivel más 

bajo en 1983 (12,1%), aumentan a 15,6% en enero-julio del presente año.

En relación al intercambio mantenido con los principales socios comercia­

les de nuestro país, se puede señalar que la participación de los diez 

países con los cuales se mantuvo el comercio exterior más activo (según 

el monto del intercambio efectuado en enero-julio del presente año), au­

mentó desde el 70,9% en 1982 al 73,9% en los primeros siete meses de 

1984. Esto se explica por la importancia creciente que representa el 

comercio con los Estados Unidos y Japón, sin que paralelamente se aprecie 

una disminución significativa de los restantes países considerados en el 

intercambio global. Es así como la participación conjunta de estos dos 

países, que en 1982 alcanzaba a 33% del intercambio global, aumenta en el 

período enero-julio de 1984, a 36,8%.

En lo relativo a los saldos del intercambio comercial, cabe destacar la 

tendencia al deterioro en el intercambio mantenido con los países miem­

bros de ALADI. En efecto, entre 1982 y 1983, el déficit global con este 

bloque aumentó de US$ 93,1 millones a US$ 312,5 millones (235,7%); en los 

primeros siete meses del presente año, alcanza a US$ 234,1 millones. De 

continuar la tendencia de los últimos meses, el déficit con ALADI del 

presente año superaría el de 1983.



SALDOS DEL INTERCAMBIO MANTENIDO CON PAISES Y 

ZONAS ECONOMICAS SELECCIONADOS 1/

- Millones de US$ -

PAIS/ZCNA 1982 1983
!Ene-Jul) (Ene-Jul) 

1983 1984

ALADI -93,1 -312,5 -180,7 -234,1

U.S.A. -115,4 379,8 333,0 260,3

C.E.E. 565,7 798,3 449,5 340,1

Japón 210,4 186,9 106,5 89,9

SUB-TOTAL 567,6 1.052,5 708,3 456,2

Otros -386,6 29,0 33,4 38,9

TOTAL 181,0 1.081,5 741,7 495,1

1/ Eiibarques de Exportación (FOB) menos Importaciones (CIF). Los saldos 

que aquí se presentan tienen por objetivo señalar algunas tendencias 

globales. Estos montos difieren de los saldos de la Balanza Comercial 

que se compilan en las estadísticas de Balanza de Pagos, ya que en és­

tas, además de la valoración FOB de ambas series, se realizan una serie 

de ajustes de acuerdo con las recomendaciones del Manual de Balanza de 

PagDS del F.M.I.



2. EMBARQUES DE EXPORTACION

Los embarques de exportación efectuados en el período enero-julio del 

presente año ascendieron a US$ 2.301,1 millones, lo que representa un 

aumento de 3,7% respecto de igual lapso del año anterior.

Los embarques de julio alcanzaron a US$ 270,1 millones, cifra superior 

2,7% a del mes homónimo de 1983.

La fuerte caída experimentada por los precios del cobre (11% en prome­

dio ) y del resto de los productos mineros, con la sola excepción del 

salitre potásico, ha resultado determinante en la disminución de los em­

barques de este sector.

Por otra parte, se mantiene el sostenido proceso de crecimiento de los 

embarques de productos agropecuarios y del mar e industriales debido prin­

cipalmente a incrementos en los volúmenes, ya que los precios continúan, 

en general, deprimidos.

2.1 Productos mineros

En los primeros siete meses del año en curso, los embarques de produc­

tos mineros alcanzaron un valor FOB de US$ 1.199,1 millones, lo que 

representa una disminución de 8,8% respecto de igual período de 1983.

Como se señaló anteriormente, los precios de estos productos son los 

que han reflejado en mayor medida la contracción de la demanda mun­

dial .



Además de la ya señalada disminución del precio del cobre, las varia­

ciones en los precios de los restantes productos mineros son las si­

guientes; hierro peletizado (-26%), hierro a granel (-14%), salitre 

sódico (-2%), salitre potásico (6%), yodo (-11%), plata metálica 

(-28%) y baritina (-11%).

2.2 Productos agropecuarios y del mar

Los embarques de productos Agropecuarios y del Mar han continuado 

expandiéndose a un elevado ritmo en los últimos meses, siendo las 

tasas de crecimiento entre los períodos comentados, de 38,7%.

Los embarques de julio último superaron en 47,6% a los de igual mes 

de 1983, con lo cual el acumulado a ese mes alcanzó a US$ 370,6 millo­

nes .

El incremento de estas exportaciones se explica básicamente por los 

embarques de fruta fresca, los cuales ascendieron a US$ 279,9 millo­

nes en el período enero-julio del año en curso. Esta cifra represen­

ta un incremento de 39,5%, respecto de igual lapso de 1983 y se origi­

na, substancialmente, por aumentos en los volúmenes embarcados.

En este sentido, cabe señalar que las variaciones en las cantidades 

físicas embarcadas de los principales rubros, entre los períodos co­

mentados, son las siguientes: uvas 18%, manzanas 30%, peras 39%, 

ciruelas 53%, duraznos 58% y nectarines 26%.



2.3 Productos industriales

Los embarques del sector Industrial crecieron en 14,8%, al pasar de 

US$ 637,0 millones a US$ 731,4 millones entre los períodos comentados.

En todas las agrupaciones se registraron incrementos en los valores 

embarcados, con la única excepción de los "Productos metálicos, máqui­

nas y artículos eléctricos".

El crecimiento más moderado se registró en la agrupación de "Produc­

tos alimenticios" (1,6%), debido al comportamiento de los embarques 

de harina de pescado, los cuales disminuyeron en 3,8%.

Las agrupaciones en las que se registraron los aumentos más significa­

tivos son: "Maderas" (11,4%), "Papel, celulosa y derivados" (27,6%) e 

"Industrias metálicas básicas" (12,4%). En la primera de las agru­

paciones nombradas, es destacable el aumento de los embarques de pino 

insigne que de US$ 54,7 millones pasaron a US$ 58,4 millones (6,8%). 

Por su parte, en la agrupación "Papel, celulosa y derivados", se re­

gistró un aumento de 28,7% en los embarques de celulosa (de US$ 91,3 

millones a US$ 117,5 millones).



3. IMPORTACIONES

Las importaciones efectuadas durante los primeros siete meses del año en 

curso alcanzaron a US$ 1.972,1 millones, incluidas las Zonas Francas de 

Extensión, lo que representa un alza de 23,4% respecto de los US$ 

1.598,4 millones correspondientes a igual período de 1983.

El incremento está explicado por las importaciones de Bienes de Capital e 

Intermedios, cuyas participaciones relativas dentro del total de impor­

taciones subieron de 12,6% a 15,6% y de 67,1% a 67,6%, respectivamente, 

durante los períodos analizados. Cabe destacar que la participación de 

los Bienes de Consumo cayó de 20,3% a 16,8%.

Las participaciones relativas de los distintos grupos de bienes han varia­

do significativamente desde 1981 a la fecha. En efecto, los bienes inter­

medios han aumentado del 50,4% en 1981 al 69,2% en 1983, para descender 

levemente en los primeros siete meses de este año en un 67,6%. Los bie­

nes de capital cayeron del 19,6% en 1981 al 12% en 1983, para repuntar al 

15,6% en enero-julio de 1984. Los bienes de consumo han caído en forma 

sostenida, del 30% en 1981 al 16,8% en enero-julio de 1984. Es preciso 

señalar que la participación proiiedio del período 1971-1983 alcanzó a 

61,1% para los bienes intermedios, 20,1% para los de capital y 18,7% para 

los de consumo, las que no difieren significativamente de las actuales.



3.1 Bienes de Consumo

Las importaciones de Bienes de Consumo registraron un incremento de 

1,2%, al pasar de US$ 299,4 millones en enero-julio de 1983 a US$

303,1 millones en enero-julio de 1984. Es preciso destacar que este 

tipo de importaciones había decrecido en forma sostenida desde 1982 

hasta este mes.

Los bienes que determinaron el alza de estas importaciones fueron 

aquellos de consumo de origen industrial alimenticio, no alimenticio 

y de origen agrícola, todos los cuales registraron en estos siete 

meses aumentos en sus valores importados, que superaron la disminu­

ción en las importaciones de automóviles.

Las importaciones de bienes de consumo de origen agrícola aumentaron 

de US$ 5,4 millones US$ 6,1 millones en los períodos analizados, 

debido fundament.almente al alza registrada en el precio medio de im­

portación de los plátanos, la que hizo aumentar el valor importado de 

US$ 4,8 millonesa US$ 5,2 millones, no obstante la caída de 1.390 

toneladas en su cantidad.

Las importaciones de bienes de consumo de origen industrial alimenti­

cio subieron de tlS$ 72,7 millones a US$ 78,5 millones en dichos perío­

dos. Los productos que más incidieron en dicho incremento fueron: la 

carne de vacuno, cuya cantidad y valor importados subieron de 718 a 

2.312 toneladas y de US$ 1,1 millones a US$ 3,6 millones y la leche 

en polvo cuya cantidad y valor importados aumentaron de 7.707 ton. a 

13.708 toneladas y de US$ 10,9 millones a US$ 14,3 millones.



Las importaciones de bienes de consumo de origen industrial no alimen­

ticio registraron un leve incremento de 2,6%, al pasar de US$ 199,1 

millones a US$ 204,3 millones, incremento explicado mayoritariamente 

por las mayores importaciones de herramientas.

Las importaciones de automóviles registraron una baja de 36% en los 

períodos en análisis, al pasar de US$ 22,2 millones a US$ 14,2 millo­

nes. Ver detalle de estas importaciones en artículo "Evolución del 

Sector Automotriz".

3.2 Bienes de Capital

Las importaciones de Bienes de Capit.al aumentaron en 51%, de tJS$

186,2 millones en los primeros siete meses de 1983 a US$ 281,2 millo­

nes en igual período del año en curso.

R1 incremento en las importaciones de Bienes de Capital está explica­

do en 80,5% por las Maquinarias, Equipos, en 19,2% por los Equipos de 

Transporte y en 0,3% por los Animales Reproductores.

Las importaciones de Maquinarias y Equipos crecieron 51,7% de US$

148,1 millones a US$ 224,6 millones, en los períodos analizados. Los 

rubros que más incidieron en dicha alza fueron, en orden decreciente, 

generadores, motores y transformadores eléctricos, máquina para la 

industria textil, equipo de movimient.o de tierras y comput.adoras, los 

cuales explican más del 50% del alza.



Las importaciones de Equipos de Transporte aumentaron un 48,9%, de 

US$ 37,2 millones a US$ 55,4 millones, destacándose el alza registra­

da en las importaciones de vehículos para el transporte de mercade­

rías y de aviones, lo cual explica el 60% del incremento.

3.3 Bienes Intermedios

Las importaciones de Bienes Intermedios registraron un aumento de 

23,2%, al pasar de US$ 991,6 millones en enero-julio de 1983 a US$

1.221,7 millones en enero-julio de este año.

Los rubros que más incidieron en este incremento fueron: los bienes 

intermedios industriales y las materias primas de origen industrial. 

Experimentaron alzas menores los combustibles y lubricantes, los re­

puestos y las partes, piezas para armaduría, los que fueron en parte 

compensadas por la caída en las importaciones de materias primas de 

origen agrícola.

Las importaciones de bienes intermedios industriales crecieron de US$ 

169,5 millones a US$ 269,3 millones, esto es un 58,9%. Los productos 

que más incidieron en esa alza fueron: las estructuras de acero, las 

telas de fibra discontinua y de filamento continuo, los tejidos de 

algodón, los aceros especiales, tubos y chapas de acero, los enseres 

de aluminio y las semimanufacturas e intermedios de plástico y de 

caucho.



Las importaciones de materias primas de origen industrial registraron 

un alza de 30,9%, de US$ 281,3 millones a US$ 368,1 millones. El 

alza está explicada en un 69% por las mayores importaciones de aque­

llas de tipo no alimenticio y en el 31% restante por las de tipo ali­

menticio. Entre estas últimas se destacan los siguientes productos; 

aceites en bruto y refinados, cuyo valor importado subió de US$ 25,5 

millones a US$ 43,2 millones debido al alza de 77% registrado en el 

precio medio de importación y el té que registra una situación simi­

lar, mayor valor importado debido a un alza de 79% en su precio medio.

El aumento de las importaciones de materias primas de origen indus­

trial no alimenticio es atribuible mayoritariamente a los siguientes 

productos: pesticidas, azufre, asbesto, policloruro de vinilo y cau­

cho y látex natural y sintético.





II.- ESTUDIOS ESPECIALES





LA INDUSTRIA MANUFACTURERA DE COBRE

1. C0N:EPT0S GENERALES

Se define como manufacturas o semimanufacturas de cobre a los productos 

obtenidos por laminación, trefilación, estirado o forjado de cobre refina­

do a fuego o electrolítico. Estos términos incluyen las aleaciones de 

cobre tales como el bronce, latón, bronce-aluminio, cobre-zinc y níquel, 

etc -

La producción manufacturera del cobre en el mundo occidental, se encuen­

tra concentrada principalmente en Europa (53%), U.S.A. (27%) y Japón 

(20%) con una producción total en 1982 de 6 millones de toneladas.

Un factor importante que contribuye a mantener la concentración de la 

fabricación de manufactura y semimanufacturas de cobre, es el hecho de 

que los países industrializados, son grandes productores y consumidores 

de sus propios deshechos y desperdicios (SCRAPS) generados internamente 

en los procesos productivos.

Se estima que el reciclaje de estos desperdicios representa un volumen 

aproximado al 38% del consumo mundial de cobre refinado y sus aleaciones.

En general, es posible afirmar que la mayoría de los países productores 

de semimanufacturas y manufacturas de cobre, consumen la totalidad de su 

producción de cobre refinado internamente. En el caso de Chile el 

consumo nacional de cobre refinado en el presente año se estima en 35.000 

toneladas, superando en un 47% las necesidades de 1983, y equivale al 

2,8% de la producción interna.



De acuerdo a las últimas cifras disponibles, la producción a nivel mun­

dial de cobre refinado tanto de mina como de reciclaje en 1982 fue de 

1,8% inferior a la del año precedente, de 9,67 millones de toneladas bajó 

a 9,50 millones de toneladas. En igual período el consumo mundial, cayó 

del orden del 5% (9,53 millones de ton. a 9,06 millones de ton.), tradu­

ciéndose en un incremento de los stocks de aproximadamente 300.000 tonela­

das .

PRINCIPALES PAISES PRODUCTORES DE SEMIMANUFACTURAS DE COBRE, NO ALEADO

La producción de semimanufacturas de cobre en el mundo occidental experi­

mentó un continuo crecimiento en términos de volumen entre 1972 y 1979, 

al pasar de 5.636 miles de toneladas a 6.600 miles de toneladas, totali­

zando un crecimiento efectivo del 17% en el período.

En 1980 y 1981 la producción se mantiene prácticamente constante con una 

baja del 4% respecto a 1979, en 1982 decreció nuevamente en un porcentaje 

similar.

Los principales productores de manufacturas de cobre son Alemania Federal 

(17%), Japón (20%), U.S.A. (27%), Francia (11%) e Italia (9%), cubriendo 

un 84% del total del mundo occidental.

Las plantas elaboradoras de cobre en lingote y cátodos (materia prima de 

las semimanufacturas) se encuentran ubicadas en las cercanías de los 

yacimientos como es el caso de los países integrantes de CIPEC (Chile, 

Zambia, Perú, Zaire, etc.) y U.S.A., siendo este último país y Chile los 

principales productores de cobre a nivel mundial.



- Miles de toneladas -

PAISES 1981 1982 1983

CIPEC

(Chile)

TOTAL MUNDO OCCIDENTAL 

% DE CI^EC

3.071,2

(1.081,1)

6.486,6

47,3

3.238,8 

: 1.240,1) 

6.231,1 

51,9

3.231,9

(1.257,2:

6.101,6

52,9

PRODUCCION DE COBRE REFINADO

- Miles de toneladas -

CIPEC

(CHILE)

TOTAL MUNDO OCCIDENTAL 

% CIPEC

2.023.6 

(775,6)

7.357.7 

27,6

2.144,2

(852,2)

7.125,4

30,1

2.157,0

(831,7)

7.308,9

29,5

2. SITUACION NACIONAL

2.1 Exportaciones

Las exportaciones de semimanufacturas de cobre, a partir de 198f) han 

experimentado en términos de valores nominales una caída sostenida 

de tal forma que en el período enero-julio de 1984 el monto expor­

tado, representó sólo un 38,5% del monto correspondiente a igual 

período de 1980.



Los precios de las semimanufacturas de cobre bajaron entre enero-ju­

nio de 1980 e igual período de 1984 un 19,7%, siendo el menor volumen 

exportado de 52,1%. Cabe señalar que la caída en la cantidad de 

semimanufacturas destinadas al mercado externo en el primer semestre 

de 1983, representa un 38,8% del volumen del período enero-junio de 

1980.

Los embarques anuales de semimanufacturas de cobre experimentaron un 

sostenido crecimiento entre 1977 y 1979 con un alza acumulada de 

9,6%, de 35.785 ton. a 39.229 ton. A partir de 1980 se observa una 

brusca caída alcanzando en 1983 a un 39% de las exportaciones de 1979.

Contribuyeron con mayor fuerza a las menores ventas al exterior de 

los alambres de cobre (86,3%), chapas gruesas y delgadas (75,1%), 

tubos de cobre (83,4%), cables revestidos (91,5%), cospeles y monedas 

(84%). No obstante lo anterior, en los primeros siete meses del 

presente año se aprecia un repunte de los embarques de la mayoría de 

estos productos, particularmente relevantes son los casos del alambre 

de cobre y chapas gruesas y delgadas, rubros que incrementaron en 

225% y 120% respectivamente. La situación descrita ha permitido que 

las exportaciones de manufacturas y semimanufacturas de cobre, en el 

primer semestre del presente año aparezcan con un resultado positivo 

de 15% por encima de igual período del año 1983.

De igual forma, el valor de las exportaciones de los productos 

comentados mantuvieron un comportamiento similar, registrándose en el 

presente año (7 meses) un incremento del 18,4% respecto a igual lapso 

de 1983.



2.2 Embarques por país de destino

Las exportaciones chilenas de manufacturas y semimanufacturas de co­

bre están destinadas principalmente al mercado latinoamericano, U.S. 

A., Francia y España.

Las Barras y Perfiles de cobre, por su parte, tienen en los últimos 

años como destino principal a Venezuela, Colombia y Ecuador, países 

que adquirieron el 85,5% del total exportado, de los US$ 11,4 

millones entre enero y julio de 1984. En los cinco años anteriores 

esta relación varió entre un 78% y 86%, apreciándose la importancia 

que estos mercados tienen en la colocación de los productos naciona­

les .

Los despachos de tubos de cobre al exterior en el presente año suman 

US$ 1,2 millones, los que fueron destinados en gran medida a Colom­

bia, Ecuador, U.S.A. y Perú, siendo equivalente en conjunto a un 98% 

del total exportado. Por último, el mercado de U.S.A. adquirió el 

88,7% de las chapas de cobre entre enero y julio de 1984 al incremen­

tarse las exportaciones a ese país en 117% en relación a igual 

período del año precedente.

2.Œ Importaciones

Las importaciones de manufacturas y semimanufacturas de cobre alcanza­

ron su máximo nivel en 1979 (US$ 10,7 millones) para caer en 1983 a 

US$ 6,7 millones, equivalente a sólo un 63% del valor anterior.



Entre los productos que más demanda han tenido, se encuentran los 

cables de cobre aislados y los alambres desnudos, los que en 1979 

constituyeron el 98,3% de la suma indicada, en 1983 al 95,8%, bajando 

en los últimos siete meses al 83% del total de estas importaciones.

La competencia de estos últimos productos de origen externo en el 

mercado nacional es manifiesta, por cuanto la especialidad de la 

transformación del cobre refinado en semimanufacturas es una indus­

tria a nivel mundial con un gran desarrollo tecnológico y elevados 

niveles de producción, lo que les permite abastecer mercados de bajo 

volumen con precios rebajados, como es el caso de Chile, situación 

esta última que desincentiva la producción local. Válido es agregar 

que, los países productores de manufacturas de cobre prefieran impor­

tar este metal en lingotes, beneficiándose respecto de las semimanu­

facturas de un valor reducido del flete (volúmenes concentrados) y de 

menores derechos de Aduana.
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PETROLEO CRUDO Y COMBUSTIBLES DERIVADOS.

PANORAMA INTERNACIONAL

Durante el pasado mes de julio, el mercado petrolero internacional presentó 

características similares a las registradas en el primer semestre de este 

año, vale decir, aumentos en el consumo y en la oferta, acumulación de 

stocks y precios en descenso, especialmente en el mercado spot.

Es así que el consumo en los países desarrollados (OECD) ha continuado cre­

ciendo, de tal modo que el segundo trimestre de 1984 ha mostrado un incremen­

to de 3% con relación a igual período del año anterior. Las estimaciones 

preliminares para julio y agosto sugieren, a su vez, un aumento moderado 

concordante con lo anterior, que se pronostica en 2% respecto a idénticos 

meses de 1983.

Por su parte, la oferta de petróleo crudo en los países no comunistas se 

calcula para julio en 46,8 millones de barriles diarios, o sea, un 1,5% supe­

rior al promedio del segundo trimestre de 1984. La producción de los países 

miembros de la OPEP alcanzó en dicho mes a 18,6 millones de barriles por 

día, cifra que involucra un aumente de 6,3% frente al promedio de la entidad 

en 1983. La extracción de los productores ajenos a la OPEP totalizó 27,0 

millones de barriles diarios en julio pasado, esto es, un volumen que sobre­

pasa sn 4,7% a la producción media de este conglomerado en, el curso del año 

pasado.



Los stocks en los países desarrollados se han incrementado a un ritmo de 1,2 

millones de barriles diarios en el segundo trimestre de 1984, lo que 

significa una provisión para 101 días de consumo. En los demás países de 

occidente, la razón de crecimiento de los stocks ha sido en este último tiem­

po de 0,7 millones de barriles por día.

En cuanto a la situación de precios, cabe señalar que no se han detectado 

cambios significativos en los cierres de contrato acaecidos en julio, de tal 

forma que el precio promedio ponderado se mantuvo en el entorno de US$ 28,61 

por barril. Por su parte, los valores de las transacciones efectuadas en el 

mercado spot cayeron entre US$ 0,40 y US$ 1,75 por barril, vendiéndose 

muchos tipos de crudo a precios substancialmente inferiores a los niveles 

oficiales establecidos por la OPEP.

Finalmente, se puede agregar que el fortalecimiento del dólar ocurrido en 

este año se ha traducido en un mayor costo en moneda corriente de 8% para 

Japón y de 9% para algunos países de Europa, todo ello en el período compren­

dido entre los meses de marzo y julio de 1984.

PANORAMA NACIONAL

Las importaciones efectivas de petróleo crudo realizadas entre enero y julio 

de 1984 ascendieron a 7.797.861 barriles, volumen que significó un incremen­

to de 8,0% frente a los 7.217.485 barriles internados en similar lapso del 

año pasado. En cuanto a precios se observó un aumento de 1%, al pasar de un 

promedio ponderado de US$ 28,70 por barril CIF en los siete primeros meses 

de 1983 a US$ 29,00 por igual unidad en similar período de este año, todo lo 

cual ha configurado un crecimiento de 9% en términos de monto.



En relación a la producción nacional de petróleo crudo, ésta se mantuvo casi 

constante en los lapsos sometidos a comparación al fluctuar en alrededor de

8,3 millones de barriles y donde el proyecto Costa Afuera ha tenido la 

incidencia mayor.

Las importaciones de combustibles derivados de petróleo totalizaron US$ 66,3 

millones entre enero y julio de 1984, lo que representa un aumento de 4,9% 

con respecto a los US$ 63,2 millones de igual período de 1983. En términos 

físicos, las variaciones que han tenido lugar en este rubro se han traducido 

en incremento en las gasolinas (25%), kerosene (81%) y fuel-oil (172%), com­

probándose por el contrario descensos en petróleo Diesel (-16%) y gas licua­

do (-100%). La tendencia seguida por los precios de estos productos ha sido 

consecuente con la expuesta para el caso del petróleo crudo y es así que en 

estos siete meses se han detectado bajas en los valores CIF de las gasolinas 

(-8%), del kerosene (-7%) y del petróleo Diesel (-3%), destacándose única­

mente un crecimiento en el valor del fuel-oil (9%), el cual deriva de una 

mayor demanda temporal en el mercado, en circunstancias que las refinerías 

tienden a nivel mundial a reducir su producción por causa de su poca rentabi­

lidad .

Con respecto a las exportaciones de combustibles se puede señalar que se 

observan disminuciones tanto en lo que corresponde al concepto "rancho de 

naves" como en aquellas operaciones de ventas tradicionales al exterior. De 

este modo, se constatan descensos en los embarques de gasolina de aviación 

(-74%), kerosene para motores a reacción (-18%), petróleo Diesel (-8%) y 

fuel-oil (-13%), aun cuando es preciso puntualizar que en estos dos últimos 

casos muchas ventas se están concretando en moneda corriente por razones de 

tipo tributario, por lo que los respectivos volúmenes no figuran en las 

cifras de exportación.



En términos de monto, los embarques de exportación alcanzaron a US$ 29,7 

millones ehtre enero y julio del presente año, denotándose con ello una dis­

minución de 24% con relación a los US$ 39,1 millones de igual período de 

1983. No obstante lo anterior, es destacable la reiniciación de las exporta­

ciones de gas licuado, que en el presente año han representado 16.695 TM con 

un valor FOB de US$ 3,2 millones.

En lo que se refiere al consumo nacional de petróleo crudo, éste ha experi­

mentado un aumento de 6,1% al comparar los parámetros de los siete primeros, 

meses de 1984 con los de idéntico lapso del año pasado, según puede verse en 

las cifras entregadas en el cuadro anexo. En el mismo se aprecia que la 

incidencia de las importaciones de petróleo crudo ha sufrido un leve in­

cremento de 0,8%, al igual que en la internaciones de combustibles (0,5%). 

Por su parte la ponderación en el consumo del factor producción nacional de 

crudo ha tenido una pequeña baja de 2,5%, en tanto que la obtención de gas 

licuado a partir de la desgasificación de crudo aumentó un 0,5%. Final­

mente, los embarques de exportación descendieron en su influencia desde un 

4,4% en 1983 a un 3,7% en este año.

Sin embargo, es conveniente destacar que pese a algunas variables negativas, 

la incidencia de la contribución nacional se mantiene sobre el 50% de las 

necesidades locales.
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EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DEL MAR 

SITUACION GLOBAL

Los embarques de exportación de los principales productos de origen mari­

no, alcanzaron un valor FOB de US$ 445,2 millones durante el año 1983, 

observándose un incremento nominal del 8,0% con respecto al año anterior. 

Durante el período enero-julio del presente año, las exportaciones de 

estos productos llegan a un valor de US$ 232,9 millones, monto superior 

en un 7,3% al de igual período del año anterior.

Destacan entre los principales productos, la harina de pescado y crustá­

ceos con US$ 140,9 millones seguida de los congelados de mariscos y 

moluscos con US$ 23,7 millones, aceites y grasas con US$ 20,9 millones, 

conservas de pescado, mariscos y crustáceos con US$ 18,3 millones y el 

congelado de pescado con US$ 12.686 miles, entre los más relevantes.



EMBARQUES DE EXPORTACION PRINCIPALES PRODUCTOS DEL MAR Y SUS DERIVADOS

- Cifras en miles de US$ de cada año -

Ene-Jul Ene-Jul
PRODUCTOS 1981 1982 1983 1983 1984 % VAR.

-Congelado de pescado 50.788 46.260 31.148 10.088 12.686 -

Subproductos 1.225 599 705 120 229

52.013 46.859 31.853 10.208 12.914 26,5

- Harina de Pescado y 

Crustáceos 201.903 255.992 307.143 146.378 140.908 -3,7

- Congelado de mariscos 

y crustáceos 25.179 39.492 41.110 24.167 23.661 -2,1

- Conservas de pescado, 

mariscos y crustáceos 24.970 17.838 30.548 12.738 18.271 43,4

- Lenguas de erizo 

congeladas 3.723 2.312 2.272 1.381 1.346 -2,5

- Algas 14.031 14.078 13.061 9.448 10.323 9,2

- Agar-Agar 5.095 6.144 6.548 3.815 4.289 12,4

- Aceites y Grasas 29.157 29.182 12.235 8.734 20.937 139,7

- Otros productos de 

la pesca 159 339 396 151 206 36,4

TOTAL PRINC. PRODUCTOS 356.230 412.236 445.166 217.020 232.855 7,3

FUENTE: Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de■ Chile.



2.- PRDDUCCION NACIONAL

Lo 3 antecedentes de producción nacional de productos del mar, durante 

el período 1980/83 se presentan en el cuadro siguiente:

CUADRO N° 2

PRODUCCION NACIONAL DE PRODUCTOS DE ORIGEN MARINO

- cifras en toneladas -

PRODUCTO 1980 1981 1982 1983 % VAR. 83/82

- Congelado 13.517 15.374 60.827 1/ 52.439 1/ -13,8

- Secc-salado 129 11 18 4 -77,7

- Ahumado 112 34 71 97 36,6

- Conservas 38.012 29.540 23.526 41.662 77,0

- Harina 571.857 688.318 795.768 1/ 827.743 1/ 4,0

- Aceite 111.000 127.270 144.979 56.984 -60,7

FUENTE: Servicio Nacional de Pesca. SERNAP.

Anuarios Estadísticos de Pesca.

1/ Considera producción de Barcos Factorías.

Durante el año 1983 destacan los siguientes productos: harina de pesca­

do, que significó un volumen elaborado de 827.743 toneladas, absorbien­

do el 9 2,9% de la pesca desembarcada; las conservas con 41.662 tonela­

das y el 3,07% del desembarco y el congelado de pescado con 52.439 

toneladas, representando el 2,5% del volumen de pesca.



UTILIZACION DE LA PESCA DESEMBARCADA EN 1983

PESCADOS MARISCOS

FUENTE: Servicio Nacional de Pesca - SERNAP.

Anuario Estadístico de Pesca - 1983
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3.- ANALISIS POR PRODUCTOS

3.1 Harina de pescado

En el transcurso del año 1983, los embarques de exportación de hari­

na de pescado alcanzaron un volumen de 754.869 toneladas netas, ob­

servándose una leve disminución con respecto al año anterior. Duran­

te el período enero-julio del presente año éstas alcanzan a las 

351.551 toneladas con un valor FOB de US$ 143,7 millones.

ANO

CUADRO N° 3

EVOLUCION DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION DE LA 

HARINA DE PESCADO Y CRUSTACEOS 

- cifras en toneladas netas y millones de US$ FOB de cada año -

VOLUMEN (TN) MONTO (MILL. US$ FOB) PRECIOS MEDIOS (US$/TON)

1980 524.293 233,5 445,4

1981 455.812 201,9 442,9

1982 768.639 256,0 333,2

1983 754.869 307,1 406,8

Ene-Jul 83 381.683 146,3 383,0

Ene-Jul 84 351.551 140,7 400,0

FUENTE : Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile

El destino de los embarques de harina de pescado por áreas de mercado se 

presenta en el cuadro siguiente:



' EXPORTACIONES DE HARINA DE PESCADO POR AREAS DE MERCADO

- cifras en miles de US$ valor FOB -

AREA DE MERCADO__________________1982______ 1983______ ENE-JUL 84 % DEL TOTAL

Norteamérica 18.570 8.755 7.912 5,6

Europa 166.963 211.794 96.758 68,8

China Ccntinental 14.282 17.083 20.115 14,3

Asia 32.803 41.364 13.451 9,6

Centro y Sudamérica 8.197 1.785 487 0,3 

Medio Oriente 22 12.810

Africa 13.927 13.316 1.919 1,4

Oceania 184 160 74 0,0

Otros destinos 1.130__________O_____________ 2____________ 0,0

Total Enbarques 256.078 307.067 140.718 100,0 

FUENT3: Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.

En el período enero - julio de 1984, destacan los embarques destina­

dos a Europa con un volumen de 239,8 miles de toneladas netas y un 

valor FOB de US$ 96,8 millones, representando el 68,8% del valor de 

los embarques efectuados durante este período. Los países europeos 

que más compraron fueron: Alemania R.F con US$ 62,9 millones; 

Alemania R.D. con US$ 14,1 millones e Italia con US$ 9,1 millones.

Siguen en importancia las compras efectuadas por la República Popu­

lar China con US$ 20,1 millones. Entre los países asiáticos desta­

can Taiwàn con US$ 6,0 millones y Japón con US$ 3,5 millones, 

istados Unidos de América participa con el 5,6% del valor total, con 

compras por 20.296 toneladas con un valor FOB de US$ 7.912 miles.



3.2 Pescado Congelado

Las exportaciones de pescado congelado alcanzaron a las 32.943 tone­

ladas netas durante el año 1983, con un valor FOB de US$ 31,1 millo­

nes. Para el período enero-julio de 1984, éstas alcanzan a las 

13.304 toneladas con un valor FOB de US$ 12,7 millones, observándose 

una recuperación de los volúmenes embarcados.

EMBARQUES

CUADRO N° 5 

DE EXPORTACION DE PESCADO CONGELADO

- cifras en toneladas netas y millones de US$ FOB

AÑO VOLUMEN (TN) MONTO (MILLONES US$)

1980 43.074 40,2

1981 40.746 50,8

1982 51.017 46,3

1983 32.943 31,1

Ene-Jul 83 11.986 10,1

Ene-J ul 84 13.304 12,7

FUENTE: Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.

El destino de estas exportaciones por áreas de mercado se presentan 

en el cuadro siguiente:

CUADRO N° 6
EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES DE PESCADO CONGELADO POR AREAS DE MKRCADO 

-  c i f r a s  en m i l e s  de US$ FOB de cada  año -
AREA DEL MERCADO 1980 1931 1982 1983 ENE-JUL 84 % DEL TOTAL
N or team ér lcn 1.931 2 .9 17 1.741 2.139 2 .0 53 16 ,2
Europa 21.023 33.704 24.777 10.178 6.181 4 8 ,7
Asia 16.020 12.126 14.831 16.927 2 .8 35 2 2 ,3
A f r i c a - 113 3 .372 69 - -
O ceania - 719 26 - - -
C en t ro  y Sudnm érlca 1 .220 1 .129 1 .513 1 .835 1.G17 12,8
TOTAL GENERAL 40.194 5 0.788 46 .260 31 .148 12.686 100 ,0
FUENTE! Dpto. T é c n ic o  de Comercio E x t e r i o r ,  Banco C e n t r a l  de C h i le .



Curante el período enero-julio de 1984, los países europeos han absor­

bido el grueso de los embarques de pescado congelado, generándose 

ventas en esta área por US$ 6,2 millones. Destacan las compras de 

España con US$ 6,0 millones y Francia con US$ 0,16 millones, entre 

ctros.

Asia aparece en segundo lugar de importancia para este mismo período, 

con compras por US$ 2,8 millones FOB, siendo Japón el principal merca- 

co de destino de estos embarques con un monto FOB de US$ 2,3 millones.

En Norteamérica resaltan las compras de Estados Unidos, las que para 

el período enero-julio 1984 llegan a las 1.024 toneladas con un valor 

FOB de US$ 2,1 millones.

Entre los países de Sudamérica, resaltan las compras efectuadas por 

Argentina, las que alcanzan un valor de US$ 1,5 millones durante el 

período en análisis.

3.3 Conservas de Pescados, Mariscos y Crustáceos

En el año 1983, los embarques de exportación de productos del mar tn 

conserva, alcanzaron un valor FOB de USS 30,6 millones, observándose 

un fuerte incremento con respecto al año anterior.
CIJADHO N ” 7

EVOLUCION DE LAS EXI'OliTACIONES DE CüNSEFiVAS UF. PESCAUOi;, M'VRIKCiJS Y CHUSTACEO!; DUItANTF. KI, l'KHI(ll)f)

- Cifras en tonolndaR net-.na y mil loncos de US$ F'ÜB -

Cantidad (TN) Kno-viul Valor (millones US$ FOH) Krw -.ImJ
C(tN:U-UVAS IIF. 1980 1981 1982 1983 1983 1984 1 980 1983 1982 1983 1 9M í 1

Mar i neon 1.99^^ ?.925 1 .770 ?,999 1 .317 1 .716 7,3 10,8 7.1 1 1 ,9 h ,9

Poscndofl 15.021 16.125 10.140 ? 1 .263 R./138 11.258 11,6 12,5 8,4 17,1 6,ft 9.?

- ( ‘min t íSr*oB 323 161 153 124 67 278 5.1 1,7 2,4 1 ,6 0,7 ?,?

TOTAL 10.143 19.211 12.063 24.386 9.822 13.252 ?A ,0 25,0 17,9 30,6 12,8

I'UKNTE: Dpto. Técnico du Comcrclo Exterior, Banco C e n i m i  de Chile.



Para el período enero-julio de 1984, éstas llegan a 13.252 toneladas 

netas con un valor de US$ 18,3 millones, observándose un incremento 

nominal del 42,9% con respecto a igual período del año anterior.

Las mayores exportaciones corresponden a conservas de pescado, las 

que llegan a las 11.258 toneladas en este período con un valor FOB de 

US$ 9,2 millones, seguidas de las conservas de mariscos con embarques 

por US$ 6,9 millones.

3.4 Congelado de Mariscos y Crustáceos

Los embarques de congelado de mariscos y crustáceos alcanzaron duran­

te 1983 un valor de US$ 38,5 millones, observándose una disminución 

nominal del 4,0% con respecto al año anterior. En el período enero- 

julio de 1984 éstas llegan a los US$ 18,4 millones, manteniéndose una 

tendencia a la disminución de las mismas.

CUADRO N° 8

EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES ÜE MARISCOS Y CRUSTACEOS CONGEI.ADOS 

- Cifras en toneladnR notas y millones US$ FOM -

VOLUMFN TN ENF-JUL MONTO (mi 11. IIK$) FNE-.nil.
rnODlICTO CONGELADO 1982 1983 1983 1984 1982 1983 1983 1 984

-Almejas 77 160 60 222 0.2 0,4 0,1 0,5

-P>-l7.0R 354 426 251 253 2,3 2.3 1 ,4 1,3

-I.OCOR 4.883 2.G21 1 .535 1.161 21 ,4 4,8 3,9

-í'n rncolrn 694 655 454 296 2,3 : 1 ,3 0,7

♦l.anRoatlnoa 780 1.958 1 .338 973 0,7 11 ,9 8.6 5,7

-(Jnmnronofl 398 1 .144 510 459 2,8 7,6 3,4 3,0

-(Vni.ol Ins 315 454 253 208 4,4 3.6 3,3

TOTAL 40.1 38.5 23,2 18,4

FUENTE: Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.



Resaltan los embarques de langostinos con US$ 5,7 millones durante el 

período enero-julio de 1984, seguido de los locos con US$ 3,9 mi­

llones; carne de centolla con US$ 3,3 millones y camarones con US$ 

3,0 millones, generando estos cuatro productos el 86,4% del valor 

obtenido por exportaciones de congelados de mariscos y crustáceos.

3.5 Aceites y Grasas de pescado

Durante los primeros siete meses del presente año, los embarques de 

aceite de pescado alcanzan las 67.507 toneladas netas con un valor 

FOB de US$ 20,9 millones, observárdose un fuerte incremento de éstas 

con respecto a igual período del aro anterior.

CUADRO N'= 9

EVOLUCION DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION DE 

ACEITE CRUDO Y SEMIREFINADO DE PESCADO

- cifras en toneladas netas y millones US$ FOB de cada año -

AÑO VOLUMEN (t n ; MONTO (Millones US$)

1980 88.055 35,1

1981 76.668 29,2

1982 89.238 29,2

1983 32.695 12,2

Kne-J j 1 83 23.849 8,7

Ene-JJl 84 67.507 20,9

KUENTi: Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.

El destino de osi;os embarques por países durante el período i

Julio del pres(;nt.e año se presenta a continuación:



CUADRO N° 10 

DESTINO DE LOS EMBARQUES DE ACEITE DE PESCADO

- Cifras en toneladas netas y miles de US$ FOB -

- Período Enero-Julio 1984

PAIS___________________VOLUMEN (TN) MONTO (Miles US$ ) % DEL TOTAL

Colombia 999,0 490 2,3

R. F. Alemania 9.856,1 2.894 13,8

R e m o  Unido 6.105,8 1.779 8,5

Holanda 50.546,3 15.775 75,4

TOTAL_________________ 67.507,2 20.937 lOOTÓ

FUENTE: Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.

3.6 Agar-Agar

Durante el año 1983, los embarques de agar-agar alcanzaron a las 541 

toneladas con un monto de US$ 6,5, manteniéndose una sostenida 

tendencia al crecimiento en los últimos años. Para los primeros 

siete meses del presente año, éstas llegan a las 350 toneladas y a 

un valor de US$ 4,3 millones.

CUADRO N° 11 

DESTINO DE LOS EMBARQUES DE AGAR-AGAR

- cifras en toneladas netas y miles de US$ FOB -

Período 1980-84

AÑO VOLUMEN (TN) MONTO (Millones US$)

1980 380 4,3

1981 388 5,1

1982 474 6,1

1983 541 6,5

Ene-Jul 83 314 3,8

Ene-Jul 84 350 4,3

FUENTE:

956

Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.



Entre los principales países de destino, se destacan Singapur con 

US$ 1,87 millones y un volumen de 151 toneladas netas, seguido por 

Estados Unidos con US$ 1,36 millones y 110,7 toneladas; Thailandia 

con US$ 0,69 millones y 59,6 toneladas y Japón con US$ 0,22 millones 

y 18 toneladas de agar-agar.

3.7 Algas

Las exportaciones de algas durante los primeros siete meses del año 

alcanzan a las 18.573 toneladas con un monto de US$ 10,3 millones, 

observándose un incremento en los precios medios de este producto.

CUADRO N° 12

EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES DE ALGAS DURANTE EL PERIODO 1980-1984

- Cifras en toneladas netas y millones de US$ FOB - 

AÑO VOLUMEN (TN) MONTO (Millones US$ )

1980 21.275 15,6

1981 23.940 14,0

1982 22.784 14,1

1983 25.753 13,1

Ene-Jjl 83 18.590 9,4

Ene-Jjl 84 18.573 10,3

FUENTí ; Dpto. Técnico de Comercio Exterior, Banco Central de Chile.

El destino de estos embarques por países de destino se presenta en 

el cuadro siguiente:



CUADRO N° 13 

EXPORTACIONES DE ALGAS POR PAISES DE DESTINO

- Período enero-julio 1984 - 

Cifras en toneladas netas y miles de US$ FOB

PAIS ______________CANTIDAD (TN) VALOR FOB (Miles US$) % DEL TOTAL

Estados Unidos 4.855 1.638 15,9

Taiwàn Formosa 419 461 4,5

Japón 8.620 6.266 60,7

Corea del Sur 41 43 0,4

F rancia 1.098 573 5,5

Dinamarca t . 572 774 7,5

Reino Unido 1.609 282 2,7

España 359 286 2,8

TOTAL 18.573 10.323 100,0

FUENTE; Dpto. Técnico de Comercio Exterior,, Banco Central de Chile.
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EVOLUCION DEL SECTOR AUTOMOTRIZ

1.- OFERTA GLOBAL

La oferta global de automóviles en estos primeros siete meses de este 

año, alcanzó a 4.661 unidades, experimentando una significativa reduc­

ción en relación a igual período al año precedente. Del total anterior, 

el 38% correspondió a automóviles, armados en las dos terminales automo­

trices que están operando en la actualidad en el país y el 62% restante 

a unidades importadas.

OFERTA GLOBAL DE AUTOMOVILES

- Período 1982 a julio de 1984 - 

(cifras en unidades)

1982 1983 1983 1984

(Ene-Jul) (Ene-Jul)

Ene-Jul 84 

Ene-Jul 83

1) IMPORTACIONES 30.287

- Aut. taxis

- Aut. hasta

850 cc.

- Aut. más de

850 cc.

(270¡

(15.639:

(14.378:

2) PROD. NACIONAL 7.926

OFERTA GLOBAL 38.213

6.651 

(61)

(3.426)

(3.164)

3.001

9.652

5.224

(61)

(2.901)

(2.262) 

1.464 

6. 688

2.903

(-)

(1.090)

(1.813) 

1.758 

4.661

-44

-62

-20

20

FUENTE : Declaraciones de Importaciones 

CORFO. Comisión Automotriz



2.- IMPORTACION DE AUTOMOVILES

Las importaciones efectivas de automóviles, tanto de unidades con motor 

de menos 850 cc., como con motor de más 850 cc. internadas por las dife­

rentes aduanas del país durante el período enero-julio del presente año 

registraron descensos con respecto a las cantidades declaradas por los 

importadores a igual período del año pasado. Estas disminución fue más 

acentuada en el caso de los vehículos con motor de menos 850 cc; donde 

llegó a 62%.

En lo referente a monto, del total de automóviles importados, durante es­

te año (enero-julio), el mercado japonés sigue representando el princi­

pal abastecedor de nuestro país, con un 59,2%, lo sigue en segundo lugar 

Francia con un 18,9% y en tercer lugar se ubica España con un 7%.

AUTOMOVILES IMPORTADOS POR PAISES

- Período enero-julio de 1984 - 

(Cifra en miles US$)

PAISES AUTOMOVILES 
Menos 850 cc.

TOTAL POR PAIS 
Más 850 cc.

Japón 1.807 4.512 6.319

Francia 849 1.169 2.018

España 450 294 744

Brasil - 596 596

Italia 45 446 491

Alemania R.F. - 246 246

Holanda - 151 151

Otros - 111 111

TOTAL GENERAL 3.151 7.525 10.676

FUENTE: Declaraciones de Importaciones.



A continuación se detallan las marcas de los automóviles internados por 

las diferentes aduanas del país en el período enero-julio del presente 

año. Cabe agregar en este cuadro que la primera marca importada es la 

Renault, de la cual el 40% corresponden a automóviles de menos 850 cc., 

con su modelo R-5.

AUTOMOVILES IMPORTADOS POR MARCAS

- Período ENE-JUL 

(Unidades)

1984 -

MARCAE AUTOMOVILES AUTOMOVILES TOTAL PAIS DE ORIGEN

Menos 850 cc. Más 850 cc. MARCA

Renault 233 350 583 Francia

Suzuki 477 92 569 Japón

Mazda - 291 291 Japón

Fia; 20 221 241 Italia, Brasil

Toyota - 236 236 Japón

Sea- 150 73 223 España

Subaru 95 84 179 Japón

Chevrolet - 161 161 U.S.A, Brasil

Daihatsu 80 - 80 Japón

Volkswagen - 73 73 Brasil

Honda - 71 71 Japón

Mitsuhish i 35 24 5 Japón

Nissan Datsun - 36 36 Japón

B.M.W. - 36 36 Alemania

Ford - 35 35 Brasi 1, U .S .A .

Volvo - 30 30 Holanda

TOTAL GENERAL 1.090 1.813 2.903

FUENTE: Declaraciones de Importación.



3.- PRODUCCION NACIONAL

La producción nacional de automóviles aumentó en 20%, ya que el número 

de unidades armadas por las dos terminales existentes en el país durante 

enero-julio de 1984 alcanzó a 1.758, mientras que en igual período del 

año 1983 se produjeron un total de 1.464 automóviles, indicando una 

mayor producción física de 294 unidades.

Según cifras de la Comisión Automotriz de la Corporación de Fomento de 

la Producción el mayor aumento en la producción de automóviles la 

registró Automotora Franco Chilena S.A., del orden de 54,7%, destacando 

los modelos de la marca Peugeot 305 SR 52, 504 SWF-2000, 505 GR y de la 

marca Renault en las versiones R-18 TX, R-9 TL, R-9 GTS y R-18 Break.

PRODUCCION NACIONAL DE AUTOMOVILES

- Unidades -

TERMINAL, MARCAS Y MODELOS ENERO-JULIO

1983

ENERO-JULIO

1984

ENE-JUL 84 
ENE-JUL 83

AUTOMOTORES FRANCO CHILENA S.,A. 879 1.360 54,7

Peugeot 305 SR 143 38 -73,4

305 SR-S2 - 96 -

305 GL 48 - -

504 XM7-1800 56 77 37,5

504 SWF-2000 69 140 102,9

504 GR - 43 -

505 SR 358 611 70,7

505 GL 205 - -

R-18 TX - 200 -

R-9 TL - 50 -

R-9 GTS - 80 -

R-18 Break _ 25 _



TERMINAL, MARCAS Y MODELOS ENERO-JULIO ENERO-JULIO

1983 1984

ENE-JUL 84 
ENE-JUL 83

GENERAL MOTORS CHILE S.A. 

Chevrolet Chevette 4 puertas 

Aska JJ

FUENTE: CORFO-Comisión Automotriz

288

288

398

192

206

38.2

33.3

Cabe mencionar que las empresas terminales automotrices FIAT CHILE S.A. y 

AUTOMOTRIZ ARICA S.A. (Citroen) dejaron de ensamblar en octubre de 1982 y 

febrero de 1983 respectivamente.

4.- Ventas de Automóviles

En las ventas de automóviles, durante el mes de julio de este año, el 

primer lugar lo ocupó la marca Renault 215 unidades, en segundo se ubicó 

Peugeot 209 automóviles y en tercera posición la marca Chevrolet con 121 

unidades.

VENTAS DE AUTOMOVILES
- Julio 1983 -

Chevrolet 11,3%

FUENTE; CAVEM.
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Ii; PRINCIPALES MODIFICACIONES A LAS

NORMAS DE COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
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PRINCIPALES MODIFICACIONES A LAS NORMAS 

DE COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS EFECTUADAS EN JULIO DE 1984

D.H. H° 574 de 06.07.84 (D.O. del 14.07.84

Prorroga hasta el 09.01.85, la sobretasa de 15% que grava la importación de 

terciopelo acanalado (cotelé y similares, código NAB: 58.04.01.01) y de 

remolques y semirremolques (código NAB: 87.14.02.00).

D.H. N° 677 de 17.07.84 (D.O. del 19.07.84)

Establece una sobretasa arancelaria permanente de 15% a la importación de 

una serie de productos,correspondientes a 107 partidas arancelarias, conside­

rados como de importación prescindible.

D.H. H° 619 de 17.07.84 (D.O. del 25.07.84)

Establece una sobretasa arancelaria específica, expresada en pesos oro por 

kilo bruto a la importación de azúcar de remolacha y de caña, en bruto y 

refinada.
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BANCO CENTRAL DE CHILE 
DIRECCION DE OPERACIONES 
Dcpto. Técnico de Com. Exterior 
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A. 1. RESUMEN DE EMBARQUES DE EXPORTACIOíi
- Cifras en millones de dólares de cada a^o -

AÑ3S
SECTOR
MINERO

% c/r. 
TOTAL GRAL.

SECTOR 
AÜROP. DEL MAR

X c/r. 
TOTAL GRAL.

SECTOR
INDUSTRIAL

% c / r .  
TOTAL CHAL.

TOTAL
GENERAL

TOTAL
ACUMULADO

1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977 
1970
1979
1980
1931
1932 
1983

813,2 
734,5 

1 .132 .6
1 . 8 06 . 9  

1 . 0 7 5 , 4

1.443.6
1.403.2
1.492.2
2.384.7
2.771.9
2.261.3
2.155.8 
2.296.6

84.5
87.6
90.8
83.9
69.3
69.3
64.1
60.2 
61,2
59.3
57.9 
58,1
59.9

29.4 
19,3
25.5
55.0
86.1
118.9
159.5
203.5
264.5
339.9
365.4
374.9
327.5

3.1
2.3 
2,0 

2.6 
5.5
5.7
7.3
8.2
6. 8
7.3
9.4 

10,1
6.5

119.6
62.4
89.4
290.6
390.6 
520,1
627.6 
782,0

1.245.0 
1.556,9
1.279.0 
1.176,8 
1 .211,4

12.4
9,9
7,2
13.5 
25,2
25.0
28.6 
31 ,6
32.0 
33,4 
32,7 
31 ,0 
31 ,6

902.2
636.2

1.247.5
2.152.5 
1.552,1
2.082.6
2.190.3
2.477.7 
3.ti94,2
4.670.7
3.906.3
3.709.5
3.635.5

1983

Enero 152,1 55,4 25,5 9.3 97,0 35,3 274,6 274,6
Febrero 176,0 60,0 42,9 14,6 74,6 25.4 293,5 btiM, 1
Marzo 180,9 53,2 81,2 23,9 78,2 23,0 340,3 UOH, 4
Abril 176,0 51 ,3 67,6 19,7 99,6 29.0 343,2 l.251,6
Mayo 248,1 66,2 23,7 6,5 92,1 25,3 363,9 1 .615,5
Junio 220,7 64,9 11,7 3.4 107,9 31,7 340,3 1.955,H
Jul lo 161 ,0 61 ,2 14.5 5.5 07,6 33,3 263, 1 2.2IÜ.9
Agosto 226,7 61,5 15,9 4.3 126,0 34.2 368,6 2.507,5
Sept i cmbre 179,1 54,0 12.3 3.7 140,2 42,3 331 ,6 2.919,1
Octubre 196,4 63,3 7,2 2.3 106,8 34,4 310,4 3.229,5
Nov1embre 193,4 63,4 12,3 4.0 99,5 32,6 305,2 3.534,7
Diciembre 186,2 61 ,9 12,7 4.2 101 ,9 33,9 300,0 3.ÜJ5.5

|9H4

Enero 160,2 61,2 23,7 6.0 90,6 30,8 294,5 294,5
Febrero 169,1 53,0 51,9 16,3 97,9 30,7 318,9 613,4
Marro 138,0 40,9 101,8 30,1 96,0 29,0 337,6 951 ,2
Abril 190,5 46,0 91,6 23,1 114,6 28,9 396,7 1.347,9
Mayo 200,5 57,3 49,0 14,0 100,7 28,7 350,2 1.690,1
J un 10 190,2 57,1 31,2 9,4 111 .5 33.5 332,9 2.031,0
Julio 130,6 48,4 21 ,4 7,9 MB,1 43,7 270,1 2.301,1

Ene-Jul 84 1.199,1 52,1 370,6 16,1 731 .4 31 ,0 2.301 ,1
Rne-Jul 83 1.314,6 59,3 267, 1 12,0 637,0 28,7 2.210,9

Var. %
Ene-Jul 84 -8,8 38,7 14,0 3.7



A.2. EMBARQUES DE EXPORTACIOW CLASIFICADOS DE ACUERDO A LA C.I.I.U.
- cifras en millones de dólares de cada año-

1982 1983
Ene- Jul 
1983

Ene-Jul 
1984

Variación *
Ene-Jul 84/Ene-Jul.83

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 2.21.3.9 2.301,1 3,7
Mineros 2.155,8 2.296,6 1.314,8 1.199,1 -8,8
Cobre 2J 1.731,4 1.835,7 1.027,5 947,7 -7,8
Hierro 158,2 112,0 74,0 65,3 -11,8
Salitre y yodo 74,6 83,7 54,4 44,5 -18,2
Molibdeno 2/ 5/ - 0,4 1,7 21,4 _
Plata metálica 81,5 114,4 65 3 51 8 -20 7Otros prod, mineros 3/ 110,1 150,4 9i:9 es;? -25:6
Agropecuarios y del Mar 374,9 327,5 267,1 370,6 38,7
Agrícolas 278,1 253,7 223,3 321,4 43,9
Frejoles 12,2 13,0 7,5 7,3 -2,7
Lentejas 2,9 2,5 2.1 1,3 -38,1
Fruta fresca 232,8 220,5 200,7 279,9 39,5
Uvas (107,7) (125,8) (119,8) (lí3l,2) (34.6)
Manzanas (81,8) (62,9) (é'6,8) (79,7) M0,3)
Peras (12,7) ( 9,3) (8,5) (10,7) (^5,9)
Duraznos y nectarines (9,7) ( 8,6) (8,0 (11,5) (43,8Otras (20,9) (13,9) >7.6 (16,8) (121,1
Cebollas y ajos 9,0 -2,1 o, -1,3 6,8 -
Semillas, fibras y otros 4,4 5,2 3,8 4,9 28,9
Otros prod, agrícolas 16,8 14,6 10,5 21,2 101,9
Pecuarios 33,5 26,4 ^¿.7 24,9 9,7
Lana de oveja 21,4 15,5 14.7 16,0 8,8
Pieles sin curtir 6,1 3,5 2,1 2,6 23,8
Otros prod, pecuarios 6,0 7,4 5,9 6,3 6,8
Forestal 4/ 2,2 2,3 1,3 0,9 -30,8
Pesca 61,1 45,1 .9,8 23,4 18,2
Pescados frescos 46,9 31,9 10,2 12,9 26,5
Algas 14,1 13,Q 9,4 1U,3 9,6
Otros prod, pesqueros 0,1 0,2 0,2 0,2 0,0

1/ Corresponde a una adaptación de la Clasificación Internacional Industrial Unifor­
me .

2/ Hasta el año 1981 las cifras fueron entregadas por la Comisión Chilena del Cobre. 
Desde enero de 1982 dichas cifras se elaboran a partir de las Declaraciones de E^ 
portación visadas por la Dirección Nacional de Aduanas.

3/ Incluye minerales de metales preciosos, residuos de la minería, baritina y otros.
^  Incluye corteza de quillay, callampas Becas y otroe.
^  A partir de 1982 el Concentrado de Molibdeno as exportado bajo la modalidad de sa­

lida temporal, ya que en el exterior es transformado en óxido de ferromolibdeno y 
vendido de esa forma, de modo que se incluye en esos rubros en la clave correspon­
diente a industrias metálicas básicas de productos industriales.

6/ En 1983 se exportaron U9$ 336.000 en cebollas y USS 292.000 an ajos, poro debido a 
liquidaciones finales negativas presentadas a principios de año, correspondientes 
a ventas de la temporada anterior, el resultado total es negativo.



1982 1983
Ene- Jul Ene-Jul Variación %
1983 1984 Ene- Jul-SVEn-Jul B3

Industriales 1..178,8 1.211,4 637,0 731,4 14,8
AlimenticioB 365,8 423,9 208,2 211 ,ü
Harina da pascado 256,0 307,1 146,4 140,9 -3,8
Mariscos congelados 39,5 41,1 24,2 23,7 -2,1
Conservas de pescado 17,8 30,6 12,7 18,3 44,1
Carnes y despojos 7,7 5,6 4,1 3,7 -9,8
Conservas de frutas y legumbres 13,1 9,4 6,3 10,4 65,1
Frutas secas 8,6 9,3 4. V 4,0 -14,9
Afrecho 6,3 4,6 2,6 1.7 -34,6
Cebada malteada 12,2 8,3 4,4 5,3 20,5
Otros i:>roductos alimenticios 4,6 7,9 2,8 3,6 28,6
Bebidas 13,1 10,8 4,9 6,4 30,6
Embotelladas (vinos) 9,3 7,7 3,3 3,3 0.0
Otras 3,8 3,1 1,6 3,1 93,8
Maderas 122,3 116,4 62,1 69,2 11,4
Pino insigne 104,9 102,8 54,7 58,4 6,8
Artículos de madera 1,4 1,S, 0,9 1,1 22,2
Planchas pasta madera aglomerada 6,4 6,4 3,8 4.5 18,4
Otras 9,6 5,7 2,7 5,2 92,6
Papel, celulosa y derivados 219,6 208,0 120,9 154,3 27,6
Papel 26,7 33,9 18,5 22,2 20,0
Celulosa 172,8 156,7 91,3 117,3 28,7
Cartulina 8,8 7,8 4,8 7,8 62,5
Artículos impresos 7,1 3,7 2,0 2.8 40,0
Otros 4,2 5,9 4,3 4,0 -7,0
Prod.Quím. y deriv. del petróleo 139,9 109,8 69,5 80,7 16,1
Aceites y grasas 29,5 12,4 0,9 21,4 140,4
Petróleo y derivados 73,6 66,5 43,0 33,4 -22,3
Polietileno 5,8 5,3 2,4 5,8 141 ,7
Otros 31,0 25,6 15,2 20,1 32,2
Ind. metálicas básicas 244,9 284,5 134,6 151,3 12.4
Hierro y acero 37,3 32,8 13,3 15,9 19,5
Cobre semielaborado 27,6 23,4 13,6 15,9 16,9
Oxido de molibdeno 86,6 122,8 42,4 61,7 45.5
Ferromolibdeno 10, 3 18,4 5.7 5.0 -12,3
Otros X/ 83,1 87,1 59,6 52,8 -11,4
Prod.metálicos, mSq. y artíc.eléctr. 35,8 20,3 13,7 12,2 -10,9
Artefactos y maquinarias 16,4 8,0 5,8 2,9 -50,0
Cables 2,4 1,1 0,8 1,2 50,0
Monedas y cospeles para monedas 8,1 3,9 3,0 3,6 20,0
Otros 8,9 7,3 4,1 4,5 9,8
Material de transporte 22,7 29,0 18,2 35,1 92,9
Manufacturas diversas 14,7 8,7 4,9 10,6 116,3

1/ Incluye oro y sus aleaciones en bruto o semilabrados.



BANCO CENTRAL DE CHILE 
Dpto. Técnico de Comercio Exterior 

HMA/mvv

A.3.
- en mil Iones de dólares de cada año -

19H2 1983
Ene-Jul

1983
Ene-Jul

1984
Variación % 

Ene-Jul.84/Ene-Jul.83

AMERICA LATINA 718,7 463,6 253,0 294,9 16,6
Zona Aladi 703,6 449.5 244,5 285,6 16,8
- Venezuela 43,4 29,7 15,9 24,3 52,8
- Colombia 46,3 42.3 26,4 24,3 -8,0
- México 22,3 1.0 0,6 2,2 266,7
- Ecuador 51,3 33,8 12,6 19,2 52,4
- Perú 49,0 39,4 21,6 23,5 8,8
- Brasil 308,2 164,3 89,8 116,6 29,8
- Bolivia 11.2 11,0 5,0 5,6 12,0
- Paraguay 7,5 2,4 1,7 2.2 29,4
- Uruguay 13,1 6,2 4,0 4.3 7,5
- Argentina 151,3 119,4 66,9 63.4 -5,2

Panamá 6,8 3,8 3.0 4.3 43,3
República Dominicana 4,7 5,1 2,9 3.1 6.9
Resto 3,G 5,2 2,6 1,9 -26,9

AMFRICA DEL NORTE 834,3 1.143,7 717,8 687,2 - 4,3
> Estados Unidos 800,7 1.083,3 693,5 672,0 -3,1
> Canadá 33,G 60,4 24,3 15,2 -37,4

HESTO AMERICA 1/ 1.2 0,1 ” “■
EUnOPA OCCIDENTAL 1.3G1.8 1.432,6 797,4 747,8 -6,2

Comunidad Económica Europea 1.163,7 1.246,2 701,6 659,5 -6,0
- Rep. Federal Alemana 426,3 484,7 254,1 212,6 -16.3
- Italia 174.6 169,8 97,0 108,3 11,6
- Francia 151 ,7 176,7 102,3 95,1 -7,0
“ Irlanda 2,5 0,8 0,8 0,4 -50,0
- Dinamarca 0,5 0,5 0,4 0,8 100,0
- Reino Unido 186,8 209,3 109,7 117,7 7.3
- Bélgica 100,0 85,3 43,6 43,4 -0,5
- Holanda 106,0 106,2 85,1 73,1 -14,1
- Grecia 15,1 12,9 8,6 8,1 -5,8

Yugoeslavia 15,1 19,3 10,9 11,1 1.8
Suecia 40,3 46,6 24,7 9,5 -61.5
Suiza 41,4 14,7 5,4 7,5 38,9
España 85,5 72,2 41.0 43,7 6,6
Reato 15,8 33,6 13,8 16,5 19,6

EUROPA ORIENTAL 26,4 60,6 35,9 27,3 -24.0
- Rep. Democrática Alemana 19,5 46,8 29,2 22,7 -22.3
- Rumania 6,3 8,6 4,8 4.5 -6,3
- Resto 5,3 5,2 1.9 0.1 -94,7

ASIA 629,2 581,2 320,0 437,2 36,6
- Japón 440,0 348,1 19G.7 259,6 32,0
- Taiwàn 19,0 30,9 17,6 28,4 61 ,4
- Corea del Sur 52,1 56,6 29.3 36,2 23,5
- Hong-Kon« 7,5 3,4 2.6 6,0 130,8
- Hup. Popular Chlnu G1 , 'J y j , V :íh.o 71 ,3 HV, G
- Emiratos Arabes 2/ 10,9 27,0 19,6 18,1 -7,7
- Resto 29,8 21,5 16,2 17,6 8,6

MEDIO ORIENTE 53,2 63,3 ^3,1 64,0 48,5
- Irán 0,0 12.5 4,0 - -100,0
- Arabia Saudita 28,4 30,5 26,1 28, G 9,6
- Kuwait 6,G 7,7 4,4 13,1 197,7
- Egipto 7,0 2,9 2,9 9,5 227,6
- Resto 10,4 9.7 5,7 12,B 124,6

AFRICA 20.7 31,3 16,2 9.8 -39,5
OCEANIA 7,7 1 ,8 0,8 2,0 150,0
OTROS NO ASIGNADOS 56.3 57,3 34,7 30,9 -11 ,0

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 2.218,9 2.301,1 3,7

1./ Comprende aquellos territorios 
2/ Comprende principalmente Dubai

i\o incluidos 
y Abu-Dhabi.

en América Latina ni en América del Norte.

975



Dpto. Técnico de Comercio Exterior 
IIMA/mvv

A.4 PRINCIPALES PAISES DE DESTINO DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION DE CHILE 1/
- Millones de US$ -

PAISES 1902 1983 ENE-JUL
1983

ENE-JUL
1984

PARTICIPACION % 
ENE-JUL 1984

2/

Estados Unidos 800,7 1 ,.083,3 693,5 672,0 29,2
Alemania Federal 426,3 484,7 254,1 212,6 9.2
Japón 440,0 348,1 196,7 259,6 11,3
Reino Unido 186,8 209,3 109,7 117,7 5,1
Francia 151,7 176,7 102,3 95,1 4,1
Italia 174,8 169,8 97,0 108,3 4,7
Brasil 308,2 164,3 89,8 116,6 5,1
Argentina 151,3 119,4 66,9 63,4 2,8
Holanda 106,0 106,2 85,1 73,1 3,2
Rep. Popular China 61,9 93,7 38,0 71,3 3,1
Bélgica 100,0 85,3 43,6 43,4 1.9
España 85,5 72,2 41,0 43,7 1.9
Canadá 33,6 60,4 24,3 15,2 0.7
Corea del Sur 52,1 56,6 29,3 36,2 1,6
R. D. de Alemania 19,5 46,8 29,2 22,7 1,0
Suecia 40,3 46,6 24,7 9,5 0.4
Colombia 46,3 42,3 26,4 24,3 1.1
Perú 49,0 39,4 21,6 23,5 1 ,0
Ecuador 51,3 33,8 12,6 19,2 0,8
Arabia Saudita 28,4 30,5 26,1 28,6 1.2
Vanazuela 43,4 29,7 15,9 24,3 1,1

SUB TOTAL 3.357,1 3.499,1 2.027,8 2.080,3 90,4

Otros Países 352,4 336,4 191,1 220,8 9,6

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 2.218,9 2.301,1 100.0

1/ Ordenados por los montos embarcados en 1983.
2/ Las participaciones relativas no necesariamente suman 100 debido a las aproxima­

ciones.
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ÜANCO CENTRAL DF CHILK 
Cplü. Técnico de Com. Fxterior 

HMA/mvv

B.3 IMPORTACrONES CLASIFICADAS 1‘ÜR PAISES
■ en millones de US$ de cada año -

19H2 19Ü3
Eni;-J u 1 
1983

Ene-Jul
1984

Variación % 

Ene-Jul/Ene-Jul
t"Mt:iUCA LATINA í\2?., 8 768_,3 429.0 521,1 21 ,5

Zona Aladi 796,7 762,0 425,2 519,7 22.2
Venezuela 260,4 224,8 133.2 151,1 13.4
Colomb ia 11,U 12,8 5,3 12,0 126.4
México 11,0 16,9 6.2 13,0 109,7
Ecuador 32,6 40,4 33,2 14,3 -56,9
Perú 33,4 37,2 18,7 26,9 43.9
Brasil 258,4 190.2 79,7 163,7 105,4
Bolivia 7,3 8.7 6,0 4,0 -33,3
Paraguay 11,0 22,4 8.1 18,2 124,7
Uruguay 21 ,2 Ü.O 4.8 6,2 29,2
Argent ina 150,4 200,6 130,00 110,3 -15,2

Panamá 21.1 3.2 0,9 0,6 -33,3
Resto 5,0 3,1 2.9 0,8 -72,4

hMERlCA DEL NORTE 971,6 764,4 392.6 452,1 15,2
Estados Unidos 916,1 703.5 360,5 411,7 14,2
Canadá 55,5 60,9 32,1 40,4 25,9

RESTO DE AMERICA 273,1 120.3 68.8 50,5 -26,6

(Territ. Holandés en América) (251,3) (120.2) (68,7) (50,2) (-26,9)
EUROPA OCCIDENTAL H51 ,1 593,1 328,9 425^5 29,4

Común t dad Kcon . Eurt)jnta 59(1,0 447_̂ 9 252,1 319,4 26,7
Rep. Federal Alemana 214,3 185,2 101 .7 127,1 25,0
[tal i a 73.1 51,3 27,2 34,2 25,7
Francia 124,6 H2,9 4M, J 56,2 10,4
Irlanda 6,6 2,6 1 .8 1.4 -22,2
Dinamarca 27,3 11.3 3,4 6,2 82,4
Rt'ino Unido 76,1 60.7 34 ,0 52.2 53,5
lié Igica-Luxembvii'j'.o 34 ,7 20.9 17,6 23,8 35,2
Holanda 36,0 26,9 18.1 18,3 i ,1
Grecla 5,3 0,1 Ü.O 0.0 0.0

España 149,8 64,3 37.4 47.2 26,2
Suecia 26,1 24,0 12,9 18,6 44,2
Sui za 43,7 26,9 14,0 17,3 23,6
Hesto 33.5 30,0 12,5 23,0 84,0

iUROPA ORIENTAL 7.2 2.2 3.7 60,2
ASIA 386,1 291,4 133,1 235,8 Z Z ^

Japón 229,6 161 ,2 90,2 169,7 88,1
Taiwan 47.4 26,7 11,5 16,2 40,9
Corea del Sur 46,0 23,3 12,4 23.2 B7,l
Hong Kong 27,3 13,7 5,0 6.4 68,0
Rep. í’opular China 21.7 9.9 4.7 6.1 29,8
Hesto 14,1 56,6 1/ 9,3 12,2 31,2

MEDIO ORIENTE 40,4 47,8 0,9 1,2 33,3
Arabi« Saudita
Irán
Ktí.stu

OCHANIA

Otros no asl̂ ’uadoM a 
ZonaH Económ i cas

SUB TOTAL 
7.t)na Franra

TOTAL CKNEHAl,

G,l
31,6
2.7

2 0 ,  A

7 , ?

:i. , 5 

302,̂

30,7 
0.0 
17,1 2/

102,1

IÍlÍ
/ia.3

0,9
(.7.2

4S.H

2.754,0 1.4/7,2 
214,H l?l,2

J . H J O / J  2 . 9 6 H . H  1 . 5 9 8 , 4

1 .2

99.2
14,0

1.80b,0 
1 06, 1

l■972,1

33,3 
47, f)

eq̂ j

-93,7

22.3 
37,0

23.4

1/ Incluye US$ 40,1 mi I Iones <1«? Kmiratojs Arnbtí«. 
2/ incluyo US$ 15,1 rnil lontra d«* (Jíitar.



Dpto. Técnico de Comercio Exterior 
HMA/mvv

B.4 PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES 1/ 
- Millones de US$ -

PAISES 1982 1983 ENE-JUL
1983

ENE-JUL
1984

PARTICIPACION % 
ENE-JUL 1984

2/

Estados Unidos 916,1 703,1
Venezuela 260,4 224,8
Argentina 150,4 200,6
Brasil 258,4 190,2
R. F. de Alemania 214,3 185,2
Japón 229,6 161,2
Francia 124,6 82,9
España 149,8 64,3
Canadá 55,5 60,9
Reino Unido 76,1 60,7
Italia 73,1 51,3
Ecuador 32,6 40,4
Perú 33,4 37,2
Arabia Saudita 6,1 30,7
Bélgica-Luxemburgo 34,7 26,9
Suiza 43,7 26,9
Holanda 36,0 26,9
Taiwàn 47,4 26,7
Suecia 26,1 24,0
Corea del Sur 46,0 23,3

SUB TOTAL 2.814,3 2.248,2

Otros Países 714,2 505,8

SUB TOTAL GENERAL 3.528,5 2.754,0

Zonas Francas 302,4 214,8

360.5
133.2 
130,0
79.7 

101,7
90.2
48.3
37.4
32.1
34.0
27.2
33.2
18.7

17,6
14.0
18.1
11.5 
12,9 
12,4

1.212,7

264.5 

1.477,2

121.2

411.7
151.1 
110,3
163.7
127.1
169.7
56.2
47.2 
40,4
52.2
34.2
14.3 
26,9

23,8
17.3
18.3 
16,2 
18,6 
23,2

1.522,4

283,6

1.806,0

166.1

20,9
7.7
5.6
8.3
6.4
8.6
2. 8
2.4 
2 , 0  
2 , 6  
1,7 
0,7
1.4

1.2

0,9
0,9
0,8
0,9
1.2

(77,2)

14,4

(91,6)

8.4

TOTAL GENERAL 3.830,9 2.968,8 1.598,4 1.972,1 100,0

1/ Ordenados por las importaciones efectuadas en 1983.
2/ Debido a que las importaciones a través de zonas no se distribuyen por países, 

las participaciones relativas tienden a subestimarse. Las participaciones 
relativas no necesariamente suman 100 debido a las aproximaciones.
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V . FUENTES Y NATURALEZA DE LA INFORMACION ESTADISTICA CONTENIDA

KN LOS INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR





APENDICE
FUENTE Y NATURALEZA DE LA INFORMACION ESTADISTICA CONTENIDA EN LOS 
INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR 

1 Embarques de Exportación
Entre Agosto de 1980 y diciembre de 1983, las cifras de embarques 

de exportación se obtenían de dos documentos-fuente: Declaraciones de Expor- 
t.ación del Servicio Nacional de Aduanas y Liquidaciones Finales del Banco 
Central de Chile.

Las Declaraciones de Exportación se ingresaban en los registros esta­
dísticos de acuerdo con sus fechas de aceptación, la que presenta un desfase 
no superior a 2 0 días con respecto a la fecha efectiva en que se efectúa el 
embarque, y se valerizaban en términos FOB. Las Liquidaciones Finales se in­
gresaban de acuerdo con las fechas en que los exportadores las presentaban 
al Eanco Central y se valorizaban de acuerdo en el concepto "Valor Líquido 
de Retorno", según el mayor o menor valor efectivamente retornado con respec­
to al declarado en la respectiva Declaración de Exportación.

Las cifras de embarques de cobre y concentrados de molibdeno inclui­
das en el presente documento fueron entregadas hasta diciembre de 1981 por la 
Comisión Chilena del Cobre y correspondían a los embarques mensuales efectivos, 
los que fueron ajustados retroactivamente en la medida en que se iba conocien­
do ei n^onto definitivo de las ventas en el exterior.

A partir de enero de 1982, las cifras de embarques de exportación de 
cobre y molibdeno provienen de las Declaraciones de Exportación legalizadas 
por el Servicio Nacional de Aduanas. En el caso de los concentrados de molib­
deno embarcados por Codelco con la finalidad de que se continúe su proceso de 
transformación en el exterior (maquila), los mismos se registraban en Aduana 
mediante el documento Declaración de Salida Temporal, e ingresaban en el sis- 
tena estadístico a través de la Declaración de Exportación, una vez que se 
efectuaba su venta.



A partir de enero del presente año se implementa el nuevo sistema 
estadístico de exportaciones lo que permite, por una parte, captar la infor­
mación exclusivamente de documentos aduaneros y, por otra, hDmogeneizar el con­
cepto de valor con que se compilan estas estadísticas. (F.O.B.)-

Los documentos a partir de los cuales se obtienen las series de em­
barques, son los siguientes: Declaraciones de Salida Temporal correspondientes 
a minerales que salen a maquila. Declaraciones de Exportación, excluyendo 
aquellas que cancelan las Declaraciones de Salida Temporal recién señaladas e 
Informes de Variación de Valor. 1/

Estos documentos se ingresan en las estadísticas de acuerdo con sus 
fechas de aceptación, valorizándose en términos F.O.B.

Las series de embarques de exportación que se presentan en este do­
cumento difieren de las estadísticas de exportación considerados en la Balan­
za de Pagos.

Las diferencias básicas entre ambas series residen en que en la se­
rie de exportaciones : a) no se procesa la Declaración de SalidaTfemporal, ob­
teniéndose esta información desde la Declaración de Exportación, una vez que 
se efectúa la venta definitiva y, b) el Informe de Variación de Valor ingresa 
en las estadísticas del período correspondiente a la fecha de la Declaración 
de Exportación que modifica.

En consecuencia, el concepto de "embarque" se aproxima al valor, 
provisional o definitivo según corresponda, de la mercadería al momento de 
la salida del país, en tanto que el de "exportación" corresponde al valor de 
ventas definitivo de la mercadería en el exterior, concepto válido para la 
Balanza Comercial.
___________________________________ /

1/ Se contempla el documento Declaración de Reimportación, cuando se produz­
can estas operaciones.



2. - Importaciones
Hasta diciembre de 1980, las cifras de importaciones se captaban de 

los Registros de Importación emitidos, tanto por el Banco Central de Chile 
como por la Comisión Chilena del Cobre, y de las Planillas de Venta de Cam­
bios emitidas por las Empresas bancarias y Casas de Cambio. Desde enero de 
1981 se cambió la denominación de Registro de Importación por Informe de im­
portación, eliminándose las Planillas de Venta de Cambios.

Estas cifras correspondían a intenciones de importar. El impuesto 
sustitutivo que grava este documento (3% sobre el valor CIF), permitía ase­
gurar que un porcentaje sustancial de estas intenciones se materializaba, con 
algún desfase, en importaciones efectivas.

Las cifras a partir de mayo de 1982 corresponden a importaciones efec- 
tivas captadas de las Declaraciones de Importación legalizadas por el Servi­
cio Nacional de Aduanas. Sin embargo, se han ajustado las series estadísticas 
desde 1980 a la fecha, utilizando esta misma fuente de información, a obje­
to de poder efectuar comparaciones sobre una misma base.

En lo que respecta a los datos de precios y cantidades físicas impor­
tadas, se ha procedido de la siguiente manera;

i) Las cifras de los años 1980 y 1981 se han calculado a partir del v a ­
lor en dólares de los listados computacionales de Aduana (Declaraciones de 
Importación), dividiendo el monto en dólares por el precio medio de cada mer­
cadería, el que se ha obtenido de los Informes de Importación emitidos por el 
Banco Central en cada período.

ii) Para el primer trimestre de 1982, se han estimado las cantidades l'í- 
sicas efectivamente internadas, dividiendo el valor en dólares de los lista­
dos de Aduana por el precio promedio de cada mercadería, obtenido en los In­
formes de Importación emitidos por el Banco Central de Chile en el mismo pe­
ríodo .



iii) A partir de abril de 1982, las cantidades físicas, los precios medios 
y valores en dólares se obtienen de las Declaraciones de Importación de Adua­
nas .

La base de valorización no ha sufrido ningún cambio conceptual y con­
tinúa siendo CIF, es decir, incluye el costo de la mercadería importada y los 
gastos de flete y seguro.

Finalmente cabe agregar que las estadísticas de importación a Zonas 
Francas de Extensión, mediante el documento Solicitud Registro Factura (SRF), 
se incluyen en los cuadros estadísticos sólo a nivel general, ya que no se dis­
pone de información desagregada.
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FORMULARIO PARA SUSCRIPCION A INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

BANCO CENTRAL DE CHILE 
DEPARTAMENTO DE INFORMACIONES 
ESTADISTICAS Y PUBLICACIONES 
CASILLA 967 
SANTIAGO - CHILE

Solicito suscribirme a la publicación "Indicadores de Comercio Ex­
terior" .

Valor del ejemplar en el país 

Valor del ejemplar en el extranjero (*)

Suscripción anual en el país 

Suscripción anual en el extranjero (*)

$ 500,, 0 0 O
US$ 15,, 0 0 O

$ 5.000,, 0 0 O
us$ 145., 0 0 n

Adjunto la cantidad de $ ...................... US$......
Cheque N°...................... Banco....................
Nombre....................................................
Dirección.................................................
Calle...........................N°..............Depto---
Casilla Postal................ N°..............Teléfono.
Ciudad.......................................... País.....

*) Incluye envío por correo aéreo.
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